
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 112  N PER SERVIZIO .43 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA N. 1/2022 del 19.05.2022 ad oggetto D.Lgs. 50/2016 Art. 163. (Procedure in 

caso di somma urgenza e di protezione civile) - LAVORI IN SOMMA URGENZA DI 

RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE PER COLLE ESISCHIE IN LOCALITA' 

LAUSETTO -  LAGO RESILE  A CIRCA 10,7 KM DAL CONCENTRICO DI 

VERNETTI - APPROVAZIONE CRE - CUP G75F22000800002      

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventinove nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro  34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale con valenza esterna;    

VISTI:  

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO il contributo stanziato dalla Regione Piemonte – Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Tecnico Regionale di Cuneo per lavori in somma 

urgenza causati da eventi atmosferici; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 19/05/2022 ns. prot. 1235 del 19/05/2022 avente per 

oggetto lavori in somma urgenza di ripristino della strada comunale per colle Esischie in localita’ 

Lausetto -  Lago Resile  a circa 10,7 km dal concentrico di Vernetti e il relativo verbale di accertamento 

ns. prot. 1234 del 19/05/2022 con il quale si ordinava alla MARINO LEGNAMI di Bergamini Marino 

con sede in via Provinciale, 95 – 12020 Villar San Costanzo (CN) P.Iva 03272210042 l’esecuzione dei 

lavori; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.41 del 26/05/2022 con cui è 

stato affidato alla ditta MARINO LEGNAMI di Bergamini Marino con sede in via Provinciale, 95 – 

12020 Villar San Costanzo (CN) P.Iva 03272210042 l’incarico di cui all’Ordinanza Sindacale n.1 del 

19/05/2022, per l’importo di € 23.606,56, al netto dell’IVA, per complessivi € 28.800,00 lavori di somma 

urgenza; 

 

VISTA la comunicazione ns. protocollo 1562 del 20/06/2023 della ditta MARINO LEGNAMI di 

Bergamini Marino con sede in via Provinciale, 95 – 12020 Villar San Costanzo (CN) P.Iva 03272210042 

con la quale veniva comunicato l’importo della prestazione per maggiori lavori di somma urgenza pari ad 

€ 27.459,00 oltre 22% Iva per complessivi € 33.499,98; 

 

VISTA la contabilità finale riportata dal seguente quadro economico a consuntivo 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA A CONSUNTIVO 

Lavori di somma urgenza di ripristino della s.c. per B.ta Garino                               
O.S. 2 del 19/05/2022 

A) IMPORTO DEI LAVORI     

A1 Importo dei lavori   € 27.459,00 

  TOTALE   A)   € 27.459,00 

C) I.V.A.     

C1 I.V.A. su lavori di manutenzione straordinaria (22% su a1) 22% € 6.040,98 

  TOTALE   C)                                       € 6.040,98 

D)  TOTALE COMPLESSIVO    € 33.499,98 

 

 

RICHIAMATO il codice CIG Z053693C39 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture per il suddetto servizio; 

 

VISTA la determina n.105 del 03/11/2023 del con la quale è stata approvata la contabilità finale ed il 

quadro economico a consuntivo con relativa liquidazione spesa per l’esecuzione dei lavori di cui alla 

fattura n 22/PA acquisita al prot.n. 2825 del 02/11/2023 della MARINO LEGNAMI di Bergamini 

Marino P.I. 03272210042, dell’importo di € 27.459,00, al netto dell’IVA, per complessivi € 33.499,98 – 

CIG Z053693C39; 

  

PRESO ATTO che la prestazione è stata correttamente eseguita come da certificato di regolare 

esecuzione; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive 

modificazioni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 

contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 

conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATI il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 150/2016 e successive 

modificazioni e in particolare l’art. 36 comma 2/b, che testualmente recita: “(…)per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

 - gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 39/2013; 

 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di somma urgenza di cui 

all’Ordinanza Sindacale n. 1 del 19/05/2022 ns. prot. 1235 del 19/05/2022 avente per oggetto 

lavori in somma urgenza di ripristino della strada comunale per Colle Esischie in località 

Lausetto -  Lago Resile  a circa 10,7 km dal concentrico di Vernetti e il relativo verbale di 

accertamento ns. prot. 1234 del 19/05/2022 con il quale si ordinava alla MARINO LEGNAMI di 

Bergamini Marino con sede in via Provinciale, 95 – 12020 Villar San Costanzo (CN) P.Iva 

03272210042 l’esecuzione dei lavori; 

 

3) di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 

attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, 

verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 

sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 

dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 29/11/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 29/11/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 31/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 

  

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 31/10/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 

 

 


